(1) *Cuncta quidem fœmineo semine circumfusa mudent, cumque, ad congressum viri, fœmina movetur, tunc etiam, veluti attractu quodam, ejusdem seminis aliquanta pars, fallopii tubis prorumpens, ex istius modi ovis secum trahit unum quod ad uteri orificium adductum, virili semine de repente corripitur ac circumfunditur, subindè que tantum brevissimo temporis articulo, ut superius expositum fuit, fecundatur ovum, defluvium de quo diximus convalescit, ad demùm generationis mirum opus conficitur.*

Quibus quidem ità expositis, diversa quæ obstant impedimenta quominus individua plurima sint feracità evolvere pronum est, in ovariis, exempli gratiâ obstructions aut fallopii tubis: in prioribus quidem ova pusilla, ut potè undequaquè compressa, in posterioribus vero, ab aditu ad uterum interclusa, pro-

DEUXIÈME SÉANCE.

Huitième jour de la grossesse. — 13 avil.

« Madame P....., dans son dernier sommeil, avait indiqué qu'il serait nécessaire de la mettre en *crise* à-peu-près tous les huit jours, pour voir l'état et les progrès de sa grossesse, et que néanmoins il faudrait la magnétiser dans l'intervalle, si elle ressentait des douleurs ou malaises considérables ; elle avait absolument abandonné, dès la dernière séance, tous les remèdes qu'elle faisait encore pour

ruere non valéant necesse est. Cujus generis adversi casus non rarò delicatis mulieribus obveniunt quæ aut vel langore, vel laterum dolore laboraverint, et autem explanatione, mirum in modum probatur quàm verax certum que sit illud adagium quo veteres consueverunt adolescentulos corripere cito cales nimium non generaveris. Si etenim virilis ejectione fœmineam antecesserit, quo pacto ovum pusillum quod nondum ad uteri os provehitur virili semine apprehensum correptum que fuerit, quò quidem in rerum statu, nobis persuasum sit ac etiam pro vero habitum pusillum ovum, non jam præsentiore viri virtute attractum, ab ovario non detrahi, ac merum fœminæ semen diffluere, quod pariter obvenit quoties illa, absente viro, veneris æstrum persenserit. (Voyez page 125.)

son entière guérison, qui heureusement était très-avancée, et elle avait assuré à plusieurs reprises que le reste des engorgemens qui existaient encore dans plusieurs parties du bas-ventre, ne pouvaient aucunement nuire ni à elle ni à son enfant, et elle espérait même que ses couches achèveraient d'entraîner tous ces restes.

« Madame P..... eut beaucoup de peine d'entrer en *crise* dans cette seconde séance, mais j'y parvins enfin à force de soins et d'attention; elle me dit sur-le-champ que cette difficulté venait de ce que je n'avais pas pris auparavant un rapport particulier avec son enfant, qui était devenu un être libre et indépendant dès l'instant qu'il avait été fécondé, et que dorénavant il fallait exactement se mettre en rapport avec lui, ce qui fut fait à l'instant en appliquant une main au sommet de la tête de madame P....., d'après son indication, et l'autre sur le ventre; elle ajouta que l'*action magnétique* se communique à l'embryon par le moyen du *courant* dont nous avons parlé dans la première séance; que ce courant, qui s'établit au moment de l'explosion de l'œuf, est entièrement composé *du prin-*